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시화나래중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-12 예산액 1,349,410,000

제1조 2024학년도 시화나래중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,349,410,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이은희 2024년 09월 13일 13시 56분 26초 경기도교육청 시화나래중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시화나래중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,349,410 1,406,883 -57,473 -4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 90 6,755 0.5

학생복지/교육격차 해소 -75,258 693,758 51.4

기본적 교육활동 75 222,445 16.5

선택적 교육활동 0 42,484 3.1

교육활동 지원 -4,474 139,059 10.3

학교 일반운영 11,864 234,679 17.4

학교시설 확충 10,230 10,230 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -7,572 155,867 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,585 848,799 62.9

이전수입 기타이전수입 -114,760 254,283 18.8

자체수입 학부모부담수입 320 74,061 5.5

자체수입 행정활동수입 1,954 5,532 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,868 0.8

1이은희 2024년 09월 13일 13시 56분 50초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,258,949 1,318,696 -59,747

1.지방자치단체이전수입 155,867 163,439 -7,572

1.비법정이전수입 130,037 137,609 -7,572

1.기초지방자치단체전입금 130,037 137,609 -7,572

1.급식비보조금(기초) 130,037 137,609 -7,572
학교급식지원사업보조금(시) : -7,572,000원*1

회=
-7,572,000

2.교육경비보조금 25,830 25,830 0

1.기초지방자치단체전입금 25,830 25,830 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,930 13,930 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 11,900 11,900 0

2.지방교육행정기관이전수입 848,799 786,214 62,585

1.교육비특별회계전입금수입 848,799 786,214 62,585

1.교육비특별회계전입금 848,799 786,214 62,585

1.학교운영비전입금 485,510 485,510 0

2.목적사업비전입금 363,289 300,704 62,585
학교급식경비지원(중학교) : 50,747,000원 * 1

개교 =
50,747,000

특수교육 방과후교실 운영비 : -245,000원 * 1

개교 =
-245,000

(성립전_3추)2024년 교복지원금 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_3추)환기시설 개선 : 10,230,000원 * 

1개교 =
10,230,000

교육공무직원 각종수당(처우개선수당) : 

1,553,000원 * 1개교 =
1,553,000

3.기타이전수입 254,283 369,043 -114,760

1.학교회계간이전수입 254,283 369,043 -114,760

1.다른학교회계전입금 254,283 369,043 -114,760

1.다른학교회계전입금 254,283 369,043 -114,760
시화나래초(비조리교) 급식 전입금 : 

-113,418,600원*1회=
-113,418,000

시화나래초(조리실무사) 처우수당 전입금 : 

-1,342,000원*1회=
-1,342,000

2.자체수입 79,593 77,319 2,274

1.학부모부담수입 74,061 73,741 320

1.수익자부담수입 74,061 73,741 320

1.급식비 59,390 59,390 0

1.급식비 59,390 59,390 0

1이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 23초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 6,771 6,451 320

1.현장체험학습비 6,771 6,451 320 현장체험학습비 : 10,000원*32명= 320,000

4.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0

5.교복구입비 6,250 6,250 0

1.교복구입비 6,250 6,250 0

2.행정활동수입 5,532 3,578 1,954

1.기타행정활동수입 5,532 3,578 1,954

1.이자수입 4,916 2,928 1,988

1.이자수입 4,916 2,928 1,988 이자수입 : 662,350원*3월= 1,988,000

2.기타행정활동수입 616 650 -34

1.기타행정활동수입 616 650 -34 법인카드사용 포인트 : -34,000원*1회= -34,000

3.기타수입 10,868 10,868 0

1.전년도이월금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

세입합계 1,349,410 1,406,883 -57,473

2이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 23초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,755 6,665 90

1.교직원 복지 및 역량강화 6,755 6,665 90

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 4,555 4,465 90

1.교직원교육활동보호지원 3,535 3,535 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,535 1,535 0

2.교직원생일기념경비 1,020 930 90

1.교직원복지비 1,020 930 90 교직원생일기념경비 : 30,000원*3명= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 693,758 769,016 -75,258

1.급식 관리 619,406 689,649 -70,243

1.학교급식운영 619,406 689,649 -70,243

1.조리사인건비 2,506 2,506 0

3.전출금 2,506 2,506 0

2.조리실무사인건비 17,211 17,211 0

1.공무직인건비 8,144 8,144 0

2.공무직법정부담금 949 949 0

3.전출금 8,118 8,118 0

3.급식재료구입비 167,695 183,294 -15,599

1.급식용식재료비 167,695 183,294 -15,599
(목)중학교 급식용식재료비 : -8,027,610

원*1회=
-8,027,000

(시)중학교 급식용식재료비 : -7,572,590

원*1회=
-7,572,000

4.급식운영비 21,684 23,708 -2,024

1.일반수용비 5,192 5,811 -619
(목)중학교 급식소모품구입 : -619,000원

*1회=
-619,000

이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 48초 1 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 6,754 2,897 3,857 (수)중학교 전기요금 : 3,857,000원*1회= 3,857,000

3.연료비 9,738 15,000 -5,262
(목)중학교 도시가스요금 : -5,262,800원

*1회=
-5,262,000

5.(자체)급식운영비 6,048 6,048 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 48 48 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식식재료구입비(초) 334,435 380,494 -46,059

1.급식용식재료비 334,435 380,494 -46,059
(목)초등 급식용식재료비 : -82,467,650원

*1회=
-82,467,000

(시)초등 급식용식재료비 : 36,407,850원

*1회=
36,408,000

7.급식운영비(초) 54,827 61,388 -6,561

1.일반수용비 44,827 58,285 -13,458
(자체)초등 조리실 천정, 후드바닥청소용

역비 : -205,000원*1회=
-205,000

(목)초등 급식소모품구입 : -13,253,000원

*1회=
-13,253,000

2.전기요금 0 103 -103 (목)초등 전기요금 : -103,000원*1회= -103,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 7,000 0 7,000 (목)도시가스요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

8.2024년 자율선택급식 운영비

(목)
15,000 15,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.급식용식재료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 3,950 3,950 0

4.교육운영비 1,700 1,700 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.보건관리 18,162 23,477 -5,315

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,962 11,962 0

1.학생건강검사 2,462 2,462 0

1.학생복지비 2,462 2,462 0

2.보건실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 48초 2 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교직원건강검사비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 6,200 11,515 -5,315

1.공기질관리 5,200 10,515 -5,315

1.일반수용비 0 5,315 -5,315
공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

-5,315,000원*1회=
-5,315,000

2.전출금 5,200 5,200 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 56,190 55,890 300

1.학생복지운영 56,190 55,890 300

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학생증제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.교복구입 54,150 53,850 300

1.학생복지비 54,150 53,850 300
(성립전_3추)(목)교복구입비 : 300,000원

*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 222,445 222,370 75

1.교과 활동 152,035 152,619 -584

이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 48초 3 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 38,841 39,180 -339

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교자율과제(인성) 3,661 4,000 -339

1.교육운영비 3,661 4,000 -339 꿈나래 운영 : -339,000원*1회= -339,000

4.학교자율과제(예술)_음악 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학생이야기한마당 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.학교자율과제(예술)_미술 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.2024 동네교육과정 교육경비 

보조금(시)
3,830 3,830 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

8.2024년 예술체육융합프로젝트

 교육경비 보조금(시)
8,100 8,100 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 260 260 0

9.2024 교과보충 집중 프로그램

(목)
7,450 7,450 0

1.운영수당 6,600 6,080 520 강사비 : 40,000원*13차시= 520,000

2.교육운영비 500 1,020 -520
교수학습 교재 및 재료 구입 : -520,000원

*1회=
-520,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

10.2024 두드림학교(목) 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0
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11.2024 시흥 학교-마을 교육협

의회 운영비(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.수학교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 23,950 23,950 0

1.과학교재교구구입 5,700 5,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.도서구입비 500 500 0

2.실험실습재료지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기술교과운영 7,500 7,000 500

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 1,500 1,000 500 기술실 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.가정교과운영 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 1,000 -500 가사실 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000
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6.체육 교과활동 7,200 7,200 0

1.체육교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,325 7,325 0

1.음악교과운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 725 725 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 69,919 70,164 -245

1.특수교육교과운영 32,086 32,086 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 28,886 28,886 0

2.특수교육지도사인건비 17,080 17,080 0

1.공무직인건비 14,487 14,487 0

2.공무직법정부담금 2,593 2,593 0

3.특수학급운영지원 8,254 8,254 0

1.일반수용비 3,454 3,454 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 800 800 0
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4.직업실습지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.현장체험학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.특수교육 방과후교실 운영비

(목)
3,499 3,744 -245

1.운영수당 2,960 3,200 -240 특수방과후학교 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 539 544 -5 특수방과후학교 운영비 : -5,000원*1회= -5,000

10.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 61,020 60,361 659

1.자율활동 25,639 25,300 339

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학교학예회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교자율과제(인성) 2,689 2,350 339

1.교육운영비 2,689 2,350 339 학년별 특색사업 운영 : 339,000원*1회= 339,000

6.학교자율과제(디지털시민) 3,600 3,600 0

1.운영수당 70 0 70 강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 3,530 3,600 -70
학생역량강화 프로그램운영비 : -70,000원

*1회=
-70,000

7.학교자율과제(예술) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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8.2024년 디지털 창의역량교육 

실천학교 운영비
8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 16,471 16,151 320

1.현장체험학습 8,971 8,651 320

1.교육운영비 8,971 8,651 320 (수)현장체험학습비 : 10,000원*32명= 320,000

2.학교자율과제(생태환경) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.365+ 체육온활동 운영비(목) 1,400 1,400 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 860 860 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 8,910 8,910 0

1.자기이해활동 1,889 2,250 -361

1.교육운영비 1,889 2,250 -361 1학년 진로검사비 : -321,000원*1회= -321,000

해석프로그램비 : -40,000원*1회= -40,000

2.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 0 1,900 -1,900 직업인특강강사비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.교육운영비 2,400 500 1,900 진로체험활동비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000
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3.진로교과운영 1,161 800 361

1.교육운영비 1,161 800 361 진로교육과정운영비 : 361,000원*1회= 361,000

4.진로진학상담활동 1,460 1,460 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 900 900 0

5.2024년 직통로332 교육경비 

보조금(시)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 9,390 9,390 0

1.자유학기(년)제활동 9,390 9,390 0

1.자유학기제활동 9,390 9,390 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.선택적 교육활동 42,484 42,484 0

2.독서활동 42,484 42,484 0

1.독서활동운영 42,484 42,484 0

1.도서구입 14,584 14,584 0

1.도서구입비 14,584 14,584 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,571 1,400 171 도서관운영물품구입 : 171,000원*1회= 171,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 3,429 3,600 -171 냉장고및전자렌지 구입 : -171,000원*1회= -171,000

청구기호출력기 구입 : -20,000원*1회= -20,000

환경게시판 구입 : -200,000원*1회= -200,000

코팅기외 : 220,000원*1회= 220,000

3.사서인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

4.2024년 신설학교 도서관 도서

구입비(목)
20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0
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5.교육활동 지원 139,059 143,533 -4,474

1.교무업무 운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 960 960 0

2.입학식,졸업식행사 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 43,340 47,510 -4,170

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위클래스(센터)운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 42,840 47,010 -4,170

1.안전한학교환경구축 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

2.학교폭력예방지원 11,040 15,210 -4,170

1.기타수당 800 0 800 학생분리지도수당 : 10,000원*80회= 800,000

2.운영수당 800 970 -170 학교폭력예방교육 : 280,000원*1회= 280,000

학생분리지도수당 : -450,000원*1회= -450,000

3.교육운영비 8,440 13,240 -4,800
학교폭력예방 프로그램운영비 : 

-4,800,000원*1회=
-4,800,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학생보호인력운영(목) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 15,865 17,065 -1,200
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1.방송실운영 1,800 3,000 -1,200

1.방송장비구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 방송실 카메라 구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방송실운영 800 1,200 -400

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 800 -400 방송반 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 14,065 14,065 0

1.학교정보화지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.정보화기자재구매및관리 6,565 6,565 0

1.비품구입비 6,565 6,565 0

4.교육여건 개선 73,494 72,598 896

1.교육환경개선 73,494 72,598 896

1.기타교육환경개선 13,674 12,778 896

1.시설비 12,000 0 12,000
다목적 실내 체육실 구축 : 12,000,000원

*1식=
12,000,000

2.비품구입비 1,674 12,778 -11,104 교직원휴게실관리 : -113,000원*1회= -113,000

홈베이스 및 1층 현관 인테리어 : 

-10,991,000원*1회=
-10,991,000

2.2024년 소규모 교육환경개선

사업
59,820 59,820 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 19,820 19,820 0

6.학교 일반운영 234,679 222,815 11,864

1.학교기관 운영 64,612 64,401 211

1.부서기본운영 50,850 50,850 0

1.교장실운영 12,830 12,830 0

1.일반업무추진비 9,830 9,830 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 48초 11 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 33,800 33,800 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무실운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 13,762 13,551 211

1.행정실무사(행정)인건비 760 760 0

1.공무직인건비 760 760 0

2.기타행정지원인력운용 13,002 12,791 211

1.공무직인건비 13,002 12,791 211 (목)정액급식비 : 170,640원*1회= 171,000

(목)가족수당 : 40,000원*1월= 40,000

2.시설 장비 유지 166,367 154,714 11,653

1.학교시설장비유지 166,367 154,714 11,653

1.공공요금및제세공과금 90,943 85,628 5,315

1.전기요금 64,578 64,578 0

2.상하수도료 10,835 5,520 5,315 상하수도요금 : 5,315,000원*1회= 5,315,000

3.연료비 10,080 10,080 0

4.기타공공요금 5,450 5,450 0

2.시설일반관리 69,174 62,836 6,338

1.일반수용비 64,924 58,586 6,338 시설물소규모수선비 : 10,338,000원*1회= 10,338,000

시설소모품 구입비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.비품구입비 4,250 4,250 0

3.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 48초 12 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.시설안전점검 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 10,230 0 10,230

1.시설확충 및 개선 10,230 0 10,230

1.시설확충및개선 10,230 0 10,230

1.학교급식환경개선사업 10,230 0 10,230

1.시설비 10,230 0 10,230
(성립전_3추)환기시설 개선공사 : 

10,230,000원*1식=
10,230,000

세출합계 1,349,410 1,406,883 -57,473

이은희 2024년 09월 13일 13시 57분 48초 13 경기도교육청 시화나래중학교


